
 
 

MAP III v ORP Tábor  
CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023023 

 

Zápis ze setkání Pracovní skupiny pro čtenářskou gramotnost v rámci projektu MAP III v ORP 

Tábor 

Datum: 12. 10. 2023 
Místo: Univerzita Tábor, Vančurova 2904, 39001 Tábor 
 
Přítomni: viz prezenční listina  
  
Program: 

o Přivítání členů 
o Přínos semináře Kurz tvůrčího psaní MgA. R. Nekudy, sdílení zkušeností 
o Dílny psaní 
o Téma pro další setkání – DVPP, diskuze 

 
 

 
 

1. Přivítání přítomných členů pracovní skupiny  
 

2. Přínos semináře Kurz tvůrčího psaní MgA. R. Nekudy 
 

• První část: teoretická (motivace), druhá část:  teorie + hry pro žáky. 

• Lze uplatnit na všech 3 stupních v hodinách slohu i literárně-

dramatické výchově. Nenásilné propojení sloh – gramatika. 

• Logické trénování jednotlivých dovedností (postava, místo, čas …) 

formou hry (maximálně 7 vět) – souvislý příběh píší žáci až ke konci 

školního roku. 

• Vytváření informačních hnízd, práce s detailem, háčky, trénujeme u 

žáků vnitřní logiku příběhu = uvěřitelnost, která drží příběh. 

(Vyhýbáme se tak užívání klišé.) 

• Příběhostroj – 3 úrovně obtížnosti, lze generovat (v rozích postava, 

místo, čas, předmět) – podle autora vhodné pro 1. stupeň, s úspěchem 

lze použít i při práci na 2. stupni. Restart kreativity – určen pro práci na 

2. a 3. stupni. 

 



 
 

 
 
 
 

3. Dílny psaní 

• Vedle dílen čtení jsou dílny psaní přirozeným způsobem práce, kterým 

se děti učí ovládat jazyk a rozumět mu. (Gramatická pravidla budou 

dávat žákům větší smysl, když je opravdu budou potřebovat použít.) 

• Založeny na aktivitě dětí. 

• Zájem učitelů se po letech, kdy jsme se seznamovali převážně s dílnami 

a lekcemi čtení, přesouvá k dílnám psaní. 

 
 

4. Plán pro další setkání MAP IV 
 

• Plánované setkání v roce 2024 (předpokládané datum okresní kolo 

Olympiády v ČJ) 

• Téma setkání – dílny tvůrčího psaní s lektory Tomášem Zmeškalem, 

MgA. Reném Nekudou 

 
 
 
Zapsala: Mgr. Iva Eybertová 
 

 


